
 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

1 
 

 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Setembro/2019 
 
 

Publicado em 09 de outubro de 2019. 
 

 
      Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 
         
      Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
      Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
      Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
      Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
      Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
      Lisiane Delai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
      Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
      Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 
 

Portaria N° 874, de 28 de junho de 2018.            

 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria  
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,  

de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da  
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

 p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

2 
 

 
 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini  

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha  Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 

Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 

Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 

Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Erik Schüler 

 

 
 
 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

3 
 

 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

4 
 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 23 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

5 
 

1.GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 514, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Conselho Editorial do IFRS: 
 

Membros natos:  
- Gregório Durlo Grisa – Matrícula Siape nº 2384783 – (Chefe do Setor de Publicações 
Científicas/Proppi); 
- Andreia Kanitz – Matrícula Siape nº 2342323 – (Revista Línguatec); 
- Cibele Schwanke – Matrícula Siape nº 2018445 – (Revista ScientiaTec); 
- Cimara Valim de Mello – Matrícula Siape nº 1796019 – (Revista #Tear); 
- Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula Siape nº 1650821 – (Revista REMAT); 
- Marília Batista Hirt – Matrícula Siape nº 1798033  – (Repositório Institucional); 
- Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – (Proppi); 
- Luiz Gaspar Fensterseifer– Matrícula Siape nº 1503640 – (Proen); 
- Sílvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – (Proex). 
 
Membros eleitos:  
- Carine Bueira Loureiro – Matrícula Siape nº 1525390 – (Ciências Humanas/Campus Porto Alegre); 
- Daiane Romanzini – Matrícula Siape nº 2383615 – (Engenharias/Campus Feliz); 
- Daniela Sanfelice – Matrícula Siape nº 1867761 – (Ciências Biológicas/Campus Restinga); 
- Marcus André Kurtz Almança – Matrícula Siape nº 1806059 – (Ciências Agrárias/Campus Bento 
Gonçalves); 
- Mariana Lima Duro – Matrícula Siape nº 1729623 – (Multidisciplinar/Campus Canoas); 
- Marina Wöhlke Cyrillo – Matrícula Siape nº 1799569 – (Ciências Sociais Aplicadas/Campus Porto 
Alegre); 
- Maurício Polidoro – Matrícula Siape nº 2003484 – (Ciências da Saúde/Campus Restinga); 
- Paulo Roberto Janissek – Matrícula Siape nº 2245376 – (Ciências Exatas e da Terra/Campus Caxias do 
Sul); 
- Viviane Diehl – Matrícula Siape nº  1732533 – (Linguística, Letras e Artes/Campus Feliz). 
 
Suplentes:  
- Andressa Comiotto – Matrícula Siape nº 2554176 – (Ciências Agrárias/Campus Bento Gonçalves); 
- Jeferson Luiz Fachinetto – Matrícula Siape nº 1997309 – (Engenharias/Campus Caxias do Sul); 
- Juliana Marcia Rogalski – Matrícula Siape nº 1738054 – (Ciências Biológicas/Campus Sertão); 
- Luciano Nascimento Corsino – Matrícula Siape nº 2383864 – (Ciências da Saúde/Campus Rolante); 
- Luciano Sant'Ana Agne – Matrícula Siape nº 1768446 – (Multidisciplinar/Campus Viamão);  
- Luzia Kasper – Matrícula Siape nº 1632683 – (Ciências Sociais Aplicadas/Campus Porto Alegre); 
- Roberta dos Reis Neuhold – Matrícula Siape nº 2263188 – (Ciências Humanas/Campus Osório); 
- Roberta Schmatz – Matrícula Siape nº 1119051 – (Ciências Exatas e da Terra/Campus Bento 
Gonçalves); 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

6 
 

- Roberto Domingues Souza – Matrícula Siape nº 1752008 – (Linguística, Letras e Artes/Campus 
Restinga). 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 519, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU. de18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão para avaliação das candidaturas submetidas ao Edital IFRS Nº 043/2019 
– Seleção de Estudante para representar o IFRS no Edital CONIF/AI 01/2019 Chamada Pública Sakura 
Science High School Program (Brazil) Seleção de Estudantes: 

 
- Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula Siape nº 1630209 (Proex); 
- Marlova Benedetti – Matrícula Siape nº 1678808 (Proex); 
- Gregório Durlo Grisa – Matrícula Siape nº 2384783 (Proppi); 
- Laís Basso – Matrícula Siape nº 1267823 (Proen) 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 528, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 838, de 21 de junho de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 50/2018, celebrado entre a empresa Prevend Med Saúde Ocupacional  Ltda - 
ME e o IFRS, que tem por objeto: contratação de empresa especializada para a gestão e realização de 
exames médicos periódicos, para os servidores ativos permanentes do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão 
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
 
Catúcia Peres Alves Lerina – Matrícula Siape nº 1647111; 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

7 
 

Fiscal Administrativo: 
 
Melina Bolfe – Matrícula Siape nº 3011264. 
 
Fiscais Técnicos: 

 
Reitoria - Fiscal técnico titular: Andrew Chaves Feitosa da Silva -Matrícula Siape nº 2142270; 
Reitoria - Fiscal técnico substituto: Carlos Eduardo Weidlich – Matrícula Siape nº 1251371; 
Campus Alvorada – Fiscal técnico titular: Gleidson Barreiro Flores - Matrícula Siape nº 2259882; 
Campus Alvorada – Fiscal técnico substituto: Paulo Cesar de Souza - Matrícula Siape nº 2346354; 
Campus Bento Gonçalves – Fiscal técnico titular: Claudia Lorenzon - Matrícula Siape nº 1672239; 
Campus Bento Gonçalves – Fiscal técnico substituto: Paula Zonatto - Matrícula Siape nº 1443867; 
Campus Canoas – Fiscal técnico titular: Aline Martins Mesquita - Matrícula Siape nº 2293548; 
Campus Canoas – Fiscal técnico substituto: Alexsandra Alves - Matrícula Siape nº 1442656; 
Campus Caxias do Sul – Fiscal técnico titular: Pedro Paulo Pereira - Matrícula Siape nº1279762; 
Campus Caxias do Sul – Fiscal técnico substituto: Rodney Boeira Nunes - Matrícula Siape nº 2147820; 
Campus Erechim – Fiscal técnico titular: Marília Balbinot Pavan - Matrícula Siape nº 1827218; 
Campus Erechim – Fiscal técnico substituto:  Liana Paula Cavalett - Matrícula Siape nº 1819233; 
Campus Farroupilha – Fiscal técnico titular: Louise Dall Agnol de Armas - Matrícula Siape nº 2341369; 
Campus Farroupilha – Fiscal técnico substituto: Adriane Reginatto - Matrícula Siape nº 1037462; 
Campus Feliz – Fiscal técnico titular: Marinez Silveira de Oliveira - Matrícula Siape nº 1809814; 
Campus Feliz – Fiscal técnico substituto: Franciele Leal Xavier - Matrícula Siape nº 2158509; 
Campus Ibirubá – Fiscal técnico titular: Adriana Riguer Della Méa - Matrícula Siape nº 1929195; 
Campus Ibirubá – Fiscal técnico substituto: Gustavo Oliveira Rangel - Matrícula Siape nº 1140614; 
Campus Osório – Fiscal técnico titular: Franciane Tusset - Matrícula Siape nº 2809800; 
Campus Osório – Fiscal técnico substituto: Jade de Oliveira Monteiro - Matrícula Siape nº 2061244; 
Campus Porto Alegre – Fiscal técnico titular: Ricardo Costa da Rosa – Matrícula Siape nº 2172949; 
Campus Porto Alegre – Fiscal técnico substituto: Martha Helena Weizenmann – Matrícula Siape nº 
1818426; 
Campus Restinga – Fiscal técnico titular: Davi Jonatas da Silva – Matrícula Siape nº 2190885; 
Campus Restinga – Fiscal técnico substituto: Pedro Sérgio Mendes Leite – Matrícula Siape nº 2163580; 
Campus Rio Grande – Fiscal técnico titular: Andréa Bulloza Trigo Passos – Matrícula Siape nº 1828629; 
Campus Rio Grande – Fiscal técnico substituto: Franciele Soter Dutra – Matrícula Siape nº 217763; 
Campus Rolante – Fiscal técnico titular: Cassandra Paz Azevedo – Matrícula Siape nº 1152939; 
Campus Rolante – Fiscal técnico subst.: Débora Gabriel da Rosa Correa - Matrícula Siape nº 2390390; 
Campus Sertão – Fiscal técnico titular: Silvia Maria Polito Ascari – Matrícula Siape nº 1940736; 
Campus Sertão – Fiscal técnico subst.: Valeria Cristina Schu Colombelli – Matrícula Siape nº  1667740; 
Campus Vacaria – Fiscal técnico titular: André Geremias Bertelli – Matrícula Siape nº 2216419; 
Campus Vacaria – Fiscal técnico substituto: Francyelle Andréia Barbieri – Matrícula Siape nº 3063110; 
Campus Veranópolis – Fiscal técnico titular: Renata Romanzini Ciello – Matrícula Siape nº 2335276; 
Campus Veranópolis – Fiscal técnico subst.: Andreia Regina Mallmann Carneiro Matrícula Siape nº 
2305883; 
Campus Viamão – Fiscal técnico titular: Adriana Pereira da Silva  – Matrícula Siape nº 2222190; 
Campus Viamão – Fiscal técnico substituto: Carlos Edgar Sander– Matrícula Siape nº 2176934. 

 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

8 
 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

  
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 529, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR, a Portaria nº 1174, de setembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão de Elaboração de Projeto para Implantação do Repositório 
Institucional: 

 
- Aline Terra Silveira – Matrícula Siape nº 1802216 – Campus Rolante; 
-Daniel Bento Maia – Matrícula Siape nº 1001132 – Reitoria (Prodi); 
- Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape nº 1030862 – Reitoria (Proen); 
- Marília Batista Hirt – Matrícula Siape nº 1798033 – Campus Bento Gonçalves; 
- Núbia Marta Laux – Matrícula Siape nº 1809812 – Campus Feliz; 
- Márcio Marchesini – Matrícula Siape nº 3062405 – Reitoria (Departamento de Comunicação). 
 

Art. 3º A comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir os trabalhos. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 530, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 826, de 20 de junho de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão de Estudos das diretrizes de avaliação de impacto da política de 
assistência estudantil no IFRS: 

 
- Neudy Alexandro Demichei – Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria; 
- Ana Claudia Kircchof – Matrícula Siape nº 1676332 – Campus Bento Gonçalves; 
- Ana Paula Wilke François – Matrícula Siape nº 1876907 – Campus Feliz; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

9 
 

- Jeison Leandro Ruckert – Matrícula Siape nº 1866673 – Campus Canoas; 
- Liliane Costa Birnfeld – Matrícula Siape nº 2338398 – Campus Alvorada; 
- Marcia Pereira Pedroso – Matrícula Siape nº 1810317 – Campus Restinga; 
- Nayara Pansera Balbinot – Matrícula Siape nº 1153411 – Reitoria; 
- Rosemeri Argenta – Matrícula Siape nº 2239274 – Campus Vacaria. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
PORTARIA Nº 531, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESTITUIR a conselheira GISLAINE TERESINHA CAETANO DE FREITAS, 

representante titular dos discentes do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, a pedido, a 
partir da presente data. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor pro tempore do IFRS 
 

PORTARIA Nº 540, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
537, de 10/09/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 10/09/2019, pág. 5, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 764, de 08 de junho de 2018; e portaria nº 841, de 21 de 
junho de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 38/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - CORREIOS, que tem por objeto: serviço de postagem de encomendas para o IFRS Reitoria e 
Campus Veranópolis. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 
sua versão atualizada. 
Gestor do contrato: 
- Márcio Cristiano dos Santos – Matrícula Siape nº 1676194. 
 
Equipe de fiscalização da Reitoria do IFRS: 
Fiscal Técnico Titular: 
- Melina da Silveira Leite – Matrícula Siape nº 2036519. 
Fiscais Técnicos Substitutos: 
- Margô Beatriz Nilsson Ballottin – Matrícula Siape nº 2011425; 
- Maria Águeda Santos da Silva – Matrícula Siape nº 2009394.  



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

10 
 

 
Equipe de fiscalização do Campus Veranópolis do IFRS: 
Fiscal Técnico: 
- Fernando Pizzato – Matrícula Siape nº 3008408. 
Fiscal Administrativo: 
- Renata Romanzini Ciello – Matrícula Siape nº 2335276.  

 
Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Os fiscais no Campus Veranópolis serão substitutos entre si. 
 
Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 542, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
537, de 10/09/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 10/09/2019, pág. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão para 

realizar a revisão da avaliação do estágio probatório instituída pela Resolução do Conselho Superior nº 
35/2017: 

 
Representantes do Comitê de Gestão de Pessoas 
- Titular: Aline Martins Mesquita, Campus Canoas, Matrícula Siape nº 2293548; 
- Titular: Martha Helena Weizenmann, Campus Porto Alegre, Matrícula Siape nº 1818426; 
- Suplente: Andrea Bulloza Trigo Passos, Campus Rio Grande, Matrícula Siape nº 1828629; 
- Suplente: Renata Romanzini Ciello, Campus Veranópolis, Matrícula Siape nº 2335276. 
 
Representantes da CIS 
- Titular: Paulo Roberto Faber Tavares Junior, Campus Canoas, Matrícula Siape nº 2158743; 
- Suplente: Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre, Matrícula Siape nº 1031839. 
 
Representantes da CPPD 
- Titular: Júlio Cesar de Vargas Oliveira, Campus Feliz, Matrícula Siape nº 1805310; 
- Suplente: Maria Claudia Melo Pacheco de Medeiros, Campus Sertão, Matrícula Siape nº 2393754. 
 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

11 
 

 
PORTARIA Nº 543, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
537, de 10/09/2019, publicada no Boletim de Pessoal Diário do IFRS de 10/09/2019, pág. 5, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSIANE SILVA DA SILVA, Matrícula Siape                   nº 

1643893, Campus Rio Grande, como Coordenadora do Sistema de Bibliotecas do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (SiBIFRS), a partir do dia 06 de setembro de 2019. 

 
Art. 2º A Coordenação terá vigência de 02 (dois) anos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUCAS CORADINI 

Reitor em exercício do IFRS 
 

PORTARIA Nº 544, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 50/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Monitora Bento, que tem por 
objeto: serviços de para o Campus Veranópolis. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
- Andréia Regina Mallmann Carneiro – Matrícula Siape nº 2305883. 
 
Fiscal Técnico Titular: 
- Marco Juarez Vissoto Corino – Matrícula Siape nº 1791705 
 
Fiscal Administrativo Titular: 
- Andréia Regina Mallmann Carneiro – Matrícula Siape nº 2305883. 
  

Art. 2º Os fiscais serão substitutos entre si. 
 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

12 
 

PORTARIA Nº 546, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 51/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Seguros Sura, que tem por 
objeto: Serviços de Seguro de Alunos para o IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão 
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
Reitoria: 
Gestor do contrato: Priscila de Lima Verdum – Matrícula Siape nº 3030862; 
Fiscal Técnico Titular: Fernando Ortolan – Matrícula Siape nº 1897648; 
Fiscal Técnico Substituto: Daniel Simon da Silva – Matrícula Siape nº 3017393. 
Fiscais técnicos titulares nos campi: 
Campus Alvorada: Ademilde Irene Petzold Prado – Matrícula Siape nº 1995996; 
Campus Bento Gonçalves: Remi Maria Possamai – Matrícula Siape nº 1106690; 
Campus Bento Gonçalves: Cassiele de Barros da Luz – Matrícula Siape nº 30105757; 
Campus Canoas: Jeison Leandro Ruckert – Matrícula Siape nº 1866673; 
Campus Caxias do Sul: Jefferson Haag – Matrícula Siape nº 1277931; 
Campus Erechim: Caroline Garcia Samojeden – Matrícula Siape nº 1808591; 
Campus Farroupilha: Michele Oliveira da Silva Franco – Matrícula Siape nº 2320208; 
Campus Feliz: Sigrid Régia Huve – Matrícula Siape nº 2941830; 
Campus Ibirubá: Fernanda Isabel Royer – Matrícula Siape nº 2344667; 
Campus Osório: Marcelo Vianna – Matrícula Siape nº 1926238; 
Campus Porto Alegre: Marisa Dutra Paz – Matrícula Siape nº 356455; 
Campus Restinga: Camila da Silva Ramalho – Matrícula Siape nº 2339594; 
Campus Rio Grande: Gislaine Silva Leite – Matrícula Siape nº 1543840; 
Campus Rolante: Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Matrícula Siape nº 2390390; 
Campus Sertão: Naiara Migon – Matrícula Siape nº 1823481; 
Campus Vacaria: Paula Tibola Bertuoli – Matrícula Siape nº 3011344; 
Campus Veranópolis: Leandra Maria Franceschina Nunes – Matrícula Siape nº 2360594; 
Campus Viamão: Caroline da Costa Laureano – Matrícula Siape nº 2358670. 

 
Art. 2º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
PORTARIA Nº 548, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e tendo em vista o contido no Artigo 12 da Resolução 
115/Consup, de 18/12/2012, RESOLVE: 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

13 
 

 
Art. 1º PRORROGAR o mandato dos membros do Colegiado da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
– IFRS, nomeados pela Portaria nº 177, de 28/03/2019, até a realização de capacitação para os novos 
membros das representações locais, ocasião em que serão escolhidos o presidente, vice-presidente e 
secretário. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 549, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Licitação para o RDC 12/2019, que tem por objeto contratação de empresa para execução de entrada 
de energia e padrão de medição do Campus Avançado de Veranópolis do IFRS: 

 
- Clisman Piazzetta - Matrícula Siape nº 2172397 - Presidente; 
- Flávio Werle de Camargo - Matrícula Siape nº 2730981 - Presidente Substituto; 
- Caroline Fornasier Sanches - Matrícula Siape nº 2024236 - Presidente Substituto; 
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279 - Membro; 
- Wellington Luiz Santos Bonato – Matrícula Siapenº 3075495 - Membro; 
- Andréia Regina Mallmann Carneiro – Matrícula Siape nº Siape 2305883 - Membro; 
- Erik Schüler – Matrícula Siape nº 1741645 - Membro; 
- Grazielle Marin Leite – Matrícula Siape 1827121 -  Membro. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 552, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 844, de 25 de junho de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão Editorial da Revista da Pró-reitoria de Extensão Viver IFRS: 
 

- Marlova Benedetti – Matrícula Siape nº 1678808 – Reitoria do IFRS; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria do IFRS; 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

14 
 

- Silvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Reitoria do IFRS. 
 

Art. 3º DESIGNAR o Conselho Científico da Revista da Pró-reitoria de Extensão Viver 
IFRS:  
 
- Cibele Schwanke – Matrícula Siape nº 1315938 – Campus Porto Alegre do IFRS; 
- Claudio Fioreze – Matrícula Siape nº 2788637 – Campus Viamão do IFRS; 
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria do IFRS; 
- Denis William Gripa – Matrícula Siape nº 2387429 – Campus Farroupilha do IFRS; 
- Getúlio Jorge Stefanello Júnior – Matrícula Siape nº 16115101 – Campus Sertão do IFRS; 
- Graciela Fagundes Rodrigues – Matrícula Siape nº 2157800 – Campus Frederico Westphalen do IFFar; 
 Josiane Roberta Krebs – Matrícula Siape nº 1819738 – Campus Viamão do IFRS; 
- Marlova Benedetti – Matrícula Siape nº 1678808 – Reitoria do IFRS; 
- Maurício Polidoro – Matrícula Siape nº 2003484 – Campus Restinga do IFRS; 
- Nícholas Fonseca – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria do IFRS; 
- Tatiana Teixeira Silveira – Matrícula Siape nº 1443578 – Campus Restinga do IFRS. 
 

Art. 4º DESIGNAR a Equipe Técnica da Revista da Pró-reitoria de Extensão Viver IFRS: 
 

Editora/Gerente:  
- Silvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Reitoria do IFRS. 
 
Administrador de TI: 
-Paulo César Machado – Matrícula Siape nº 1735869 – Reitoria do IFRS. 
 
Jornalismo:  
- Carine Simas da Silva – Matrícula Siape nº 2037756 – Reitoria do IFRS; 
-  Fabiana Carvalho Donida – Matrícula Siape nº 1678065 – Reitoria do IFRS. 
 
Editora de Seção:  
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Reitoria do IFRS. 
 
Projeto Gráfico e Diagramação: 
- Oberti do Amaral Ruschel – Matrícula Siape nº 1735869 – Campus Viamão do IFRS 
 
Revisoras de Texto:  
- Bianca Deon Rossato – Matrícula Siape nº 1084747 – Campus Passo Fundo do IFSul; 
- Edimara Sartori – Matrícula Siape nº 1509164 – Campus Passo Fundo do IFSul; 
- Izandra Alves – Matrícula Siape nº 1993295 – Campus Feliz do IFRS; 
- Kelen Rigo – Matrícula Siape nº 1791858 – Campus Bento Gonçalves do IFRS; 
- Lais Cirne Ávila da Fonseca – Matrícula Siape nº 1034389 – Campus Rio Grande do IFRS; 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Reitoria do IFRS;   
- Simone Weide Luiz – Matrícula Siape nº 2925035 – Campus Farroupilha do IFRS; 
- Tarsila Battistella – Matrícula Siape nº 1201120 – Campus Ibirubá do IFRS. 

 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

15 
 

PORTARIA Nº 555, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão responsável pela organização do Concurso Literário do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS): 
 
- Lucas Coradini -  Matrícula Siape nº 1564952 – Reitoria (Proen); 
- Cristina Rorig -  Matrícula Siape nº 1998936 - Campus Porto Alegre; 
- Daisy da Silva César - Matrícula Siape nº  2397589 -  Campus Viamão; 
- Denise Mallmann Vallerius – Matrícula Siape nº 1577907 – Campus Porto Alegre; 
- Greicimara Vogt Ferrari - Matrícula Siape nº 1797102 – Reitoria (Proen); 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria (Proen); 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862 - Reitoria (Proen); 
- Raquel Selbach Machado -  Matrícula Siape nº 3060435 -  Reitoria (Comunicação); 
- Renata Pires de Souza- Matrícula Siape nº 3054187-  Campus Viamão; 
- Sheila Katiane Staudt - Matrícula Siape nº 1805969 - Campus Canoas; 
- Silvia Schiedeck -  Matrícula Siape nº 1760729 - Reitoria (Proex). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 559, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração de Minuta de Resolução que tratará da 
ocupação e migração das cotas do Processo Seletivo no IFRS: 
 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria (Proen); 
- Ana Paula Gemelli –  Matrícula Siape nº 2309437 - Campus Alvorada; 
- Anderson Antunes Oliveira -  Matrícula Siape nº 2164105 - Reitoria (DTI); 
- Andreia Pereira Pedroso - Matrícula Siape nº 2141203 – Campus Viamão;  
- Fabio Yoshimitsu Okuyama - Matrícula Siape nº 1796638 – Campus Porto Alegre; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 – Reitoria (Proen); 
- Giovane Rodrigues Jardim  - Matrícula Siape nº 3085348 - Campus Erechim; 
- Gislaine Silva Leite -  Matrícula Siape nº 1543840 - Campus Rio Grande;  
- Jeison Leandro Ruckert - Matrícula Siape nº 1866673  - Campus Canoas; 
- Luiz Gaspar Fensterseifer - Matrícula Siape nº 1503640 – Reitoria (Proen); 
- Paulo Roberto Faber Tavares Junior - Matrícula Siape nº 2158743 - Campus Canoas. 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

16 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 560, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Interdisciplinar responsável para auxiliar na comprovação e 
fiscalização da condição de pertencimento étnico, bem como no processo de adaptação acadêmica dos 
estudantes indígenas e quilombolas contemplados no Programa Bolsa Permanência no IFRS, conforme 
determinação do Inciso XI, Art. 12, da Portaria MEC nº 389, de 09 de maio de 2013: 
 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria (Proen); 
- Carlos Robério Garay Correa - Matrícula Siape nº 2493887 - Campus Viamão; 
- Cinara dos Santos Costa - Matrícula Siape nº 2944282 - Campus Porto Alegre; 
- Claudio Gimenes da Silva - Estudante Campus Viamão; 
- Fernando Lóris Ortolan - Matrícula Siape nº 1897648 – Reitoria (Proen); 
- Juliana da Cruz Mülling - Matrícula Siape nº 2085268 - Campus Canoas; 
- Marlise Paz dos Santos - Matrícula Siape nº 2348272 - Reitoria (Assessoria de Relações Étnico-raciais). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 561, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e CONSIDERANDO o inciso XI da Portaria n° 442, de 
27/12/2018, do Ministério de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ESTABELECER ponto facultativo no dia 28 de outubro de 2019, dia do Servidor 

Público – art. 236 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no âmbito da Reitoria do IFRS.  
 
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica aos serviços considerados essenciais e 

intransferíveis. 
  
Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesta data. 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

17 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 562, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, e CONSIDERANDO o Regulamento para Promoção para 
Professor Titular do IFRS, Resolução nº 97/2014/CONSUP, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção para acesso à Classe de Titular 
do Prof. Paulo Eduardo Hansmann: 

 
- Luiz Angelo Sobreiro Bulla - Professor titular do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Rio Grande; 

- José Luiz Lima de Azevedo - Professor titular da Universidade Federal do Rio Grande (FURG); 

- Décio Bittencourt Dolci - Professor titular da Universidade Federal do Rio Grande (FURG); 

- Luiz Antônio de Almeida Pinto - Professor titular da Universidade Federal do Rio Grande (FURG). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 563, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituir o Grupo de Trabalho que responderá pela gestão do Plano de Ação da Política de 
Comunicação responsável pela realização de novo Diagnóstico da Comunicação; revisão da Política de 
Comunicação; e outras atividades relacionadas: 
 
- Carine Simas da Silva - Matrícula Siape nº 2037756 – Reitoria;  
- Cristine Stella Thomas - Matrícula Siape nº 1817987 - Campus Porto Alegre; 
- Gabriela Silva Morel de Oliveira - Matrícula Siape nº 1819203 - Campus Osório; 
- Joana Helena Paloschi - Matrícula Siape nº 1838378 - Campus Alvorada; 
- Raquel Selbach Machado Colombo - Matrícula Siape nº 3060435 – Reitoria.   
 

Art. 2º O GT terá o prazo de 12 (doze) meses para conclusão dos trabalhos, prorrogável 
por igual período. 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

18 
 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 564, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de 

Trabalho sobre Divulgação Científica no IFRS, que atuará no embasamento e na elaboração de 
documentos norteadores da divulgação da ciência e da inovação produzidas na instituição: 
 
- Carine Simas da Silva - Matrícula Siape nº 2037756 – Reitoria;  
- Júlia Blank - Matrícula Siape nº 2151404 - Campus Ibirubá; 
- Raquel Selbach Machado Colombo - Matrícula Siape nº 3060435 – Reitoria;   
 - Rossana Zott Enninger - Matrícula Siape nº 1354242 - Campus Feliz. 
 

Art. 2º A coordenação do grupo será escolhida entre as participantes durante a primeira 
reunião de trabalho. 

 
Art. 3º O GT terá o prazo de 12 (doze) meses para conclusão dos trabalhos, prorrogável 

por igual período. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA N° 565, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 

06/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a pedido, a partir de 01/10/2019, a Licença para tratar de interesse 

particular concedida à servidora CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, 

matrícula SIAPE n° 1621647, nos termos do Processo n° 23419.001110/2019-09. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora Substituta do IFRS 
 

 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

19 
 

PORTARIA Nº 568, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão de Comunicação e Cerimonial do 6º Jogos do IFRS: 
 

- Maríndia Zeni - Matrícula Siape nº 2667264 - Campus Sertão; 
- Carine Simas da Silva – Matrícula Siape nº 2037756 – Reitoria  
- Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 2667264   nº 1823868 – Reitoria  
- Felipe David dos Santos – Matrícula Siape nº 2667264   nº 3010873  – Reitoria 
- Mariangela Barichello Baratto – Matrícula Siape nº 2667264   nº 2154926 – Reitoria  
- Raquel Selbach Machado Colombo – Matrícula Siape nº 2667264   nº  3060435 – Reitoria 
- Ricardo Toller  Correia – Matrícula Siape nº 2667264   nº 3064895 – Reitoria  
- Valdir Schafer – Matrícula Siape nº 2667264   nº  55135 – Campus Sertão 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 

PORTARIA Nº 569, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 093, de 21 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão de Desportos do 6º Jogos do IFRS: 
 

-  Daiane Toigo Trentin – Matrícula Siape nº 1823868 – Reitoria; 
-  Affonso Manoel Righi Lang – Matrícula Siape nº 1213232 - Campus Sertão; 
-  Helder Madruga de Quadros - Matrícula Siape nº 1828638 - Campus Ibirubá; 
-  Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035 - Campus Erechim; 
-  Larissa Wagner Zanella - Matrícula Siape nº 2385601 - Campus Sertão; 
 - Luis Valério Rossetto - Matrícula Siape nº 1220636 - Campus Sertão; 
- Tiago Locatelli - Matrícula Siape nº 2885342 - Campus Bento Gonçalves. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

20 
 

PORTARIA Nº 570, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão de Infraestrutura e Logística do 6º Jogos do IFRS: 
 
-  Larissa Wagner Zanella - Matrícula Siape nº 2385601 - Campus Sertão; 
-  Affonso Manoel Righi Lang - Matrícula Siape nº 1213232 - Campus Sertão; 
- Camila Veronese - Matrícula Siape nº 2359577 - Campus Sertão; 
- Cleunice Teresinha Colussi - Matrícula Siape nº 1104550 - Campus Sertão; 
- Gilberto Rogério Zago - Matrícula Siape nº 1869260 - Campus Sertão; 
- Ildo José Seminotti - Matrícula Siape nº  1213562 - Campus Sertão; 
- Jeferson Luis dos Santos Xavier - Matrícula Siape nº 1105060 - Campus Sertão; 
 - Leandro Antonio Colombelli - Matrícula Siape nº 1038537 - Campus Sertão; 
- Leila Schwarz - Matrícula Siape nº 1869160 - Reitoria; 
- Lucelena Balz Lemos - Matrícula Siape nº 1216144 - Campus Sertão; 
- Luiz Carlos de Oliveira - Matrícula Siape nº 1104474 - Campus Sertão; 
- Marilize Pereira Barriquello - Matrícula Siape nº 2150763 - Campus Sertão; 
- Marcio Cristiano dos Santos - Matrícula Siape nº 1676194 - Reitoria; 
- Naiara Migon - Matrícula Siape nº 1823481 - Campus Sertão; 
- Omero Sidinei Ferreira - Matrícula Siape nº 1105055 - Campus Sertão; 
- Sônia Gotler - Matrícula Siape nº 1866665 - Campus Sertão. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 571, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão de Secretaria do 6º Jogos do IFRS: 
- Leila Schwarz  - Matrícula Siape nº 1869160 – Reitoria; 
- Claudio Mansoni  - Matrícula Siape nº 2163192 – Reitoria; 
- Deise Ana Dalastra - Matrícula Siape nº 1827125 - Campus Sertão; 
- Naiara Migon - Matrícula Siape nº 1823481 - Campus Sertão; 
- Neudy Alexanro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

21 
 

PORTARIA Nº 572, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem Comissão Geral Organizadora do 6º Jogos do IFRS: 
 
- Leila Schwarz – Matrícula Siape - nº 1869160 - Reitoria; 
- Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape - nº 1823868 – Reitoria -Titular;  
- Larissa Wagner Zanella – Matrícula Siape nº 2385601 - Campus Sertão; 
- Maríndia Zeni – Matrícula Siape nº 2667264 - Campus Sertão; 
- Marlova Benedetti – Matrícula Siape nº 1678808 – Reitoria - Titular; 
- Naiara Migon – Matrícula Siape nº 1823481 - Campus Sertão. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 573, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Comissão Disciplinar do 6º Jogos do IFRS: 
 
- Neudy Alexanro Demichei – Matrícula Siape nº 1756949 – Reitoria - Titular; 
- Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape nº 1823868 - Reitoria – Titular;  
- Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035 – Campus Erechim – Titular;  
- Marlon André da Silva – Matrícula Siape nº 1808491 – Campus Osório – Titular; 
- Marlova Benedetti - Matrícula Siape nº 1678808 – Reitoria - Titular; 
- Cibele Alves dos Santos - Matrícula Siape nº 1974891 - Campus Bento Gonçalves - Suplente; 
- Naiara Migon – Matrícula Siape nº 1823481 - Campus Sertão - Suplente. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 574, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

22 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Especial de Licitação pelo Regime Diferenciado de Contratações - RDC, para 
contratação de empresa especializada para implantação de plano de prevenção e proteção 
contra incêndio (PPCI) do IFRS - Campus Ibirubá, conforme disposto no art. 34 da Lei nº 12.462/2011 e 
regulamentado no art. 6º do Decreto nº 7.581/2011. 
 
- Flávio Werle de Camargo – Matrícula Siape nº 2730981; 
- Clisman Piazzetta – Matrícula Siape nº 2172397 – Presidente substituto; 
- Caroline Leal Prates – Matrícula Siape nº 2191395;  
- Renato Pereira Monteiro – Matrícula Siape nº 2681279; 
- Cristiane Brauner – Matrícula Siape nº 1982614; 
- Camila Lino Pereira – Matrícula Siape nº 3136505.  
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

TATIANA WEBER 
Reitora substituta do IFRS 

 
PORTARIA Nº 575, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de 
06/06/2018, publicada no DOU de 07/06/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 61/2019, firmado entre o IFRS e a  empresa Incluir Tecnologia Ltda, que tem 
por objeto: Serviços de Intérprete de Libras para o IFRS - Reitoria. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 
Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
- Andréa Poletto Sonza – Matrícula Siape nº 1102836. 
 
Fiscal Técnico Titular: 
- Julia Marques Carvalho da Silva – Matrícula Siape nº 1756906. 
 
Fiscal Técnico Substituto: 
- Neudy Alexandro Demichei – Matrícula Siape nº 1756949. 
  

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
TATIANA WEBER 

Reitora substituta do IFRS 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

23 
 

2. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Gabinete 
PCDP 001405/19 
Nome do Proposto: ADRIANA DE FARIAS RAMOS 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião CPAD e oitivas, Portaria n. 414, de 03/07/2019. 
Porto Alegre (03/09/2019) Rio Grande (06/09/2019) 
Rio Grande (06/09/2019) Porto Alegre (06/09/2019) 
Valor das Diárias: 532,14 
 
PCDP 001469/19 
Nome do Proposto: THAISE BARBOSA NONNEMACHER 
Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CERPE a ser realizada no campus Bento Gonçalves em 
29/08/2019, às 13h e 30min. 
Erechim (29/08/2019) Bento Gonçalves (29/08/2019) 
Bento Gonçalves (29/08/2019) Erechim (29/08/2019) 
Valor das Diárias: 88,50 
 
Pró-Reitoria de Administração 
PCDP 001188/19 
Nome do Proposto: MARJANA DENTI PIANA 
Cargo ou Função: MEDICO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de agenda de perícias médicas 
Lajeado (02/07/2019) Erechim (03/07/2019) 
Erechim (03/07/2019) Lajeado (03/07/2019) 
Valor das Diárias: 318,86 
 
PCDP 001486/19 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião sobre reformas no escritório de projetos do IFRS. Reunião na Prefeitura de 
canoas para tratar da regularização dos imóveis. 
Bento Gonçalves (09/08/2019) Porto Alegre (09/08/2019) 
Porto Alegre (09/08/2019) Canoas (09/08/2019) 
Canoas (09/08/2019) Bento Gonçalves (09/08/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001557/19 
Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO WEIDLICH 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Atendimento a pedido da CISSPA C. Erechim para avaliação de situações laborais 
encontradas pela comissão 



 

 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 

24 
 

Bento Gonçalves (23/09/2019) Erechim (23/09/2019) 
Erechim (23/09/2019) Bento Gonçalves (23/09/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
PCDP 001424/19 
Nome do Proposto: DAIANE TOIGO TRENTIN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião de assinatura de Memorando de Entendimento entre a Fundação Iberê 
Camargo e o Instituto Federal do Rio Grande do Sul. 
Caxias do Sul (28/08/2019) Porto Alegre (28/08/2019) 
Porto Alegre (28/08/2019) Caxias do Sul (28/08/2019) 
Valor das Diárias: 44,15 
 
PCDP 001477/19 
Nome do Proposto: NICHOLAS FONSECA 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar a cobertura jornalística e audiovisual da participação do IFRS no Shell Eco 
Marathon de 16 a 19/09/19. 
Bento Gonçalves (15/09/2019) Porto Alegre (15/09/2019) 
Porto Alegre (15/09/2019) Rio de Janeiro (19/09/2019) 
Rio de Janeiro (19/09/2019) Porto Alegre (19/09/2019) 
Porto Alegre (19/09/2019) Bento Gonçalves (19/09/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
PCDP 001325/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o Pró-reitor de Pesquisa, Eduardo Girotto ao aeroporto Salgado Filho para 
embarque a Brasília, onde participará de reunião de 
trabalho. 
Bento Gonçalves (05/08/2019) Porto Alegre (05/08/2019) 
Porto Alegre (05/08/2019) Bento Gonçalves (05/08/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 001330/19 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
15 Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar o Pró-reitor, Eduardo Girotto, no aeroporto Salgado Filho. O mesmo estará 
retornando de compromisso em Brasília. 
Bento Gonçalves (09/08/2019) Porto Alegre (09/08/2019) 
Porto Alegre (09/08/2019) Bento Gonçalves (09/08/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 

 


